huda)(Izutsu, 1964).

Secara historis, perkembangan ilmu dalam Islam menunjukkan bahwa para ilmuwan

Muslim klasik tidak memisahkan antara ilmu rasional, empiris, dan wahyu. Al-Farabi (259

H/872 M –339 H/951 M), Ibn Sina (980 –1037 M), Al-Ghazali (450-505 H/ 1056-1111 M), dan

Mulla Sadra (980 H/1572 M-1050 H/ 1640 M) sama-sama berupaya menautkan dimensi

rasional dengan dimensi transendental(Majid-Fakhry, 2004). Al-Farabi misalnya

mengemukakan bahwa pengetahuan sejati diperoleh melalui akal aktif (‘aql fa‘al) yang

berhubungan dengan sumber ilahiah sebagaimana dikemukakan dalam teori emanasinya(Al-

Farabi, 1968). Sementara itu, Al-Ghazali (450-505 H/ 1056-1111 M) mengkritik

kebergantungan mutlak pada akal dan menekankan pentingnya iluminasi batiniah (dzauq atau

kasyf) dalam mencapai pengetahuan yang hakiki(Al-Ghazali, 2020). Dalam kitabnya al-Munqidh

Min al-Dhalal, Al-Ghazali berpendapat bahwa pengetahuan yang benar dan meyakinkan adalah

spiritual. Sehingga epistemologi Islam bersifat integratif, tidak dikotomis antara rasionalitas

dan spiritualitas.

Integrasi epistemologi Islam yang mencakup dimensi rasionalitas dan spritualitas

dapat dilacak dari pemikiran para ilmuan Islam klasik. Dalam pandangan Al-Ghazali (450-505

H/ 1056-1111 M) misalnya menyatakan bahwa sumber pengetahuan tidak hanya berasal dari

pancaindra (al-hawas al-khamsah) dan akal (‘aql), akantetapi juga dari cahaya batin (nur ilahi)

yang ditanamkan Allah ke dalam hati manusia(Al-Ghazali, 2020). Ibnu Sina dalam konteks yang